
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Interventi di manutenzione di n. 4 stanze della sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
in c.da Scoppo a Messina 

Approvazione progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~gi !DATE 1 1 AGO, 202'1 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, nell'ambito di una riorganizzazione interna degli uffici, 
prima della collocazione definitiva degli arredi e attrezzature in n. 4 stanze del secondo piano della 
sede di c.da Scoppo, deve provvedere alla esecuzione di alcuni interventi di manutenzione; 

. . . , 

• che, per far fronte alle suddette necessità, e per la redazione di un progetto dell'intervento, con 
provvedimento n.971/DG del 06/08/2021, sono stati nominati: 

l'ing. Maurizio Argento R.U.P. e progettista; 
il Geom. Francesco Giardina progettista e direzione lavori; 

• che i progettisti incaricati hanno redatto il progetto dell'intervento, il cui quadro economico è il 
seguente: 

A) LAVORI: 
Lavori a misura soggetti a ribasso 

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri della sicurezza 

€ 14.793,14 

€ 148,92 

€ 14.942,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
LV.A. sui lavori (22%) 
Imprevisti ed arrotondamenti 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

€ 3.287,25 
€ 720,69 
€ 4.007,94 

IMPORTO TOTALE € 18.950,00 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



-, 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, 
necessari a rendere funzionali le stanze oggetto di intervento; 

• l'art. I, comma 2, lett. "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e S. m. e i., che, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui ali 'art. 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, consultando 
comunque più operatori economici, al fine di acquisime la relativa offerta economica; 

• il Regolamento sulla qualificazione delle imprese che inquadra le lavorazioni previste all'interno 
della categoria "OG l - Edifici civili ed industriali - classe l''; 

• la nota 21344 del 28/04/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino 
al 31/08/2021; 

• che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili e che la mancata effettuazione può provocare danni 
gravi e certi al Consorzio; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

. . , , 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto esecutivo dell'intervento, il cui quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI: 

Lavori a misura soggetti a ribasso 

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri della sicurezza 

€ 14.793,14 

€ 148,92 

€ 14.942,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

LV.A. sui lavori (22%) 
Imprevisti ed arrotondamenti 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 

€ 3.287,25 
€ 720,69 
€ 4.007,94 

IMPORTO TOTALE € 18.950,00 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo -leI. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autoslradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.3) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 18.950,00 sul capitolo 49 (manutenzione 
fabbricati) del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021; 

Art. 4) DI DARE ATTO di quanto previsto dall'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 
11/09/2020 e S. m. e i., che dà la possibilità di procedere all'affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui al! 'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, consultando comunque più operatori economici, al fine di acquisirne la relativa 
offerta economica; 

Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento diretto secondo la procedura individuata al precedente art. 4, 
consultando preventivamente più operatori economici, al fine di acquisirne la relativa offerta economica 
su piattaforma e-procurement ed effettuando l'aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo da 
determinarsi sull'importo a base d'asta; 

Art. 6) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 18.950,00 nel corso dell'E.F. 2021. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
. Ing. Maurizio to; 

3/3 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 0916259329 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel.+39 066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


